8

[image: image1.emf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «МИЛЛЕРОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЛЛЕРОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________ ( _____

г. Миллерово

Об отчете об исполнении бюджета

Миллеровского района по итогам девяти месяцев 2023 года

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 52 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 41 решения Собрания депутатов Миллеровского района от 18.11.2021 № 8 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Миллеровском районе» Администрация Миллеровского района постановляет:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Миллеровского района по итогам девяти месяцев 2023 года по доходам в сумме  1 866 699,0 тыс. рублей, по расходам в сумме 1814 381,7  тыс. рублей с превышением доходов над расходами (профицит бюджета Миллеровского района) в сумме 52 317,3 тыс. рублей.

Определить, что держателем оригинала отчета об исполнении бюджета Миллеровского района по итогам девяти месяцев 2023 года является Финансовое управление Миллеровского района.

2. В целях информирования населения Миллеровского района опубликовать сведения о ходе исполнения бюджета Миллеровского района по итогам девяти месяцев 2023 года согласно приложению.

3. Направить настоящее постановление и отчет об исполнении бюджета Миллеровского района по итогам девяти месяцев 2023 года в Собрание депутатов Миллеровского района и Контрольно – счетную палату Миллеровского района.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Миллеровского района

                               О.А. Коваленко
Постановление вносит
Финансовое управление
Миллеровского района

Приложение

к постановлению
Администрации

Миллеровского района
от ________ № _____

СВЕДЕНИЯ

о ходе исполнения бюджета Миллеровского района

по итогам девяти месяцев 2023 года
Исполнение бюджета Миллеровского района по итогам девяти месяцев 2023 года составило по доходам в сумме 1 866 699,0  тыс. рублей или 68,2 процентов к плановым назначениям и по расходам в сумме 1 814 381,7 тыс. рублей или 65,1 процентов. Профицит по итогам девяти месяцев 2023 года составил 52 317,3 тыс. рублей.

Информация об исполнении бюджета Миллеровского района по итогам девяти месяцев 2023 года прилагается.
Налоговые и неналоговые доходы бюджета Миллеровского района исполнены в сумме 386 461,2 тыс. рублей или 79,3 процентов к годовым бюджетным назначениям.

В сравнении с соответствующим периодом прошлого года объем собственных доходов бюджета Миллеровского района вырос на 36 131,4 тыс. рублей  или на 10,3 процентов.

Объем безвозмездных поступлений в бюджет Миллеровского района
по итогам девяти месяцев 2023 года составил 1 480 237,8 тыс. рублей.

На финансирование отраслей социальной сферы, включая расходы на финансовое обеспечение муниципального задания по итогам девяти месяцев  2023 года направлено 1 476 004,5 тыс. рублей, что составляет 81,3 процента к общему объему расходов.

На финансирование жилищно-коммунального хозяйства направлено         153 250,4  тыс. рублей или 37,6  процентов к годовым плановым назначениям.

На развитие национальной экономики направлено 65 460,8  тыс. рублей, или 54,5 процентов к годовым плановым назначениям.

На обеспечение деятельности национальной безопасности и правоохранительной деятельности направлено 7 882,7 тыс. рублей или
34,1 процентов к годовым плановым назначениям.

Просроченная задолженность по долговым обязательствам бюджета Миллеровского района отсутствует.

Доходы консолидированного бюджета Миллеровского района как свода бюджета Миллеровского района и бюджетов сельских и городского поселений исполнены в сумме  2 124 687,5  тыс. рублей или 68,6 процентов к годовому плану. Расходы исполнение   в сумме  2 044 737,0 тыс. рублей,     что составляет 63,7  процента к годовому плану.
Собственные доходы составили 556 789,8 тыс. рублей или 26,2  процентов всех поступлений. Объем поступлений по налоговым и неналоговым доходам за девять месяцев 2023 года выше аналогичного периода прошлого года на 44 319,3 тыс.  рублей  или на 8,6 процентов.
Объем безвозмездных поступлений составил 1 567 897,7  тыс. рублей или 73,8 процента всех поступлений.

Бюджетная политика в сфере расходов консолидированного бюджета Миллеровского района была направлена на решение социальных и экономических задач Миллеровского района. Приоритетом являлось обеспечение населения бюджетными услугами отраслей социальной сферы.

На финансирование отраслей социальной сферы, включая расходы на финансовое обеспечение муниципального задания подведомственным учреждениям по итогам девяти месяцев 2023 года направлено                        1 537 617,3 тыс. рублей, что составляет 75,2 процентов всех расходов.

На развитие национальной экономики (сельское хозяйство и рыболовство, дорожное хозяйство (дорожные фонды), лесное хозяйство, а также на развитие других отраслей экономики) направлено
82 212,7 тыс. рублей, что составляет 47,5 процентов к годовым плановым назначениям.

На финансирование жилищно-коммунального хозяйства направлено 224 810,1 тыс. рублей, что составляет 40,6 процентов к годовым плановым назначениям.

На национальную безопасность и правоохранительную деятельность направлено 9 222,9 тыс. рублей, что составляет 34,0 процентов к годовым плановым назначениям.
Управляющий делами

Администрации Миллеровского района

       И.В. Горбань

Приложение
к сведениям о ходе исполнения
бюджета Миллеровского района

по итогам девяти месяцев  2023 года
Информация

об исполнении бюджета Миллеровского

района по итогам девяти месяцев  2023 года
	Наименование показателей
	Утвержденные бюджетные назначения
на год

(тыс. рублей)
	Исполнение (тыс. рублей)

	1
	2
	3

	Доходы

	Налоговые и неналоговые доходы
	487 203,5
	386 461,2

	Налог на прибыль, доходы
	309 364,8
	254 859,5

	Налог на доходы физических лиц
	309 364,8
	254 859,5

	Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации
	48 332,7
	40 700,7

	Налоги на совокупный доход
	42 372,4
	35 868,4

	Налоги на имущество
	17 336,8
	2 817,0

	Государственная пошлина
	13 891,1
	7 633,1

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	34 884,8
	22 451,2

	Платежи при пользовании природными ресурсами
	2 849,0
	1 894,6

	Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства
	586,5
	1047,1

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	15 679,5
	17 375,0

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	948,3
	801,1

	Прочие неналоговые доходы
	957,6
	1 013,5

	Безвозмездные поступления
	2 251 459,3
	1 480 237,8

	 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	2 252 344,1
	1 481 527,6

	 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	271 300,5
	177 579,2

	1
	2
	3

	Субсидии бюджетам бюджетной системы  Российской Федерации  (межбюджетные субсидии)
	486 619,2
	186 300,3

	 Субвенции бюджетам бюджетной системы  Российской Федерации
	1 424 901,1
	1 074 230,5

	 Иные межбюджетные трансферты
	69 523,3
	43 417,6

	Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
	1 481,5
	1 481,5

	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
	-2 366,3
	-2 771,3

	Итого доходов
	2 738 662,8
	1 866 699,0

	Расходы

	Общегосударственные вопросы
	167 503,5
	111 169,7

	 Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований
	3 273,9
	2 377,9

	 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	82 188,5
	53 410,6

	Судебная система
	2,8
	2,8

	 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	23 828,2
	16 961,3

	Резервные фонды
	3 801,4
	0,0

	 Другие общегосударственные вопросы
	54 408,7
	38 417,1

	 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	23 108,9
	7 882,7

	Гражданская оборона
	257,2
	198,2

	 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	22 851,7
	7 684,5

	 Национальная экономика
	120 215,4
	65 460,8

	 Сельское хозяйство и рыболовство
	5 459,4
	4 669,4

	1
	2
	3

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	114 576,0
	60 690,4

	 Другие вопросы в области национальной экономики
	180,0
	101,0

	 Жилищно-коммунальное хозяйство
	407 401,1
	153 250,4

	Жилищное хозяйство
	19 122,1
	5 459,8

	 Коммунальное хозяйство
	195 828,1
	110 199,7

	Благоустройство
	157 109,8
	20 899,1

	 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
	35 341,1
	16 691,8

	Охрана окружающей среды
	2 048,7
	0,0

	Другие вопросы в области охраны окружающей среды
	2 048,7
	0,0

	 Образование
	1 292 688,6
	912 317,0

	 Дошкольное образование
	288 442,6
	203 113,0

	 Общее образование
	809 172,4
	582 450,8

	Дополнительное образование детей
	147 074,7
	93 468,6

	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации
	202,9
	103,8

	 Молодежная политика
	321,5
	321,2

	 Другие вопросы в области образования
	47 474,5
	32 859,6

	 Культура,  кинематография
	99 813,5
	53 505,7

	 Культура
	87 126,0
	45 163,7

	 Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	12 687,5
	8 342,0

	 Здравоохранение
	1 530,2
	296,5

	Другие вопросы в области здравоохранения
	1 530,2
	296,5

	 Социальная политика
	668 776,7
	508 868,7

	 Пенсионное обеспечение
	10 542,0
	7 822,6

	 Социальное обслуживание населения
	135 566,5
	101 728,1

	 Социальное обеспечение населения
	235 320,3
	196 485,5

	 Охрана семьи и детства
	258 975,9
	183 231,8

	 Другие вопросы в области социальной политики
	28 372,0
	19 600,7

	 Физическая культура и спорт
	1 216,9
	1 016,6

	 Физическая культура
	1 216,9
	1 016,6

	Обслуживание государственного и муниципального долга
	4,0
	2,1

	Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга
	4,0
	2,1

	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	711,6
	611,5

	1
	2
	3

	Прочие межбюджетные трансферты общего характера
	711,6
	611,5

	 Итого расходов
	2 785 019,1
	1 814 381,7

	Дефицит(-), профицит (+)
	-46 356,3
	52 317,3

	Источники  финансирования дефицита
	46 356,3
	-52 317,3

	Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	-4 316,2
	-4 316,2

	Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации
	-4 316,2
	-4 316,2

	Изменение остатков средств
	50 672,5
	-48 001,1

PAGE